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남원중앙초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-23 예산액 1,980,394,000

2023학년도 남원중앙초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

 제1조 2023학년도 남원중앙초등학교 회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,980,394,000원으로 하

며 세입 · 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 남원중앙초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,980,394 1,978,545 1,849 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,849 129,496 6.5

학생복지/교육격차 해소 0 417,364 21.1

기본적 교육활동 0 381,942 19.3

선택적 교육활동 0 473,204 23.9

교육활동 지원 0 307,676 15.5

학교 일반운영 0 270,712 13.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,849 1,854,075 93.6

이전수입 기타이전수입 0 2,560 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 96,456 4.9

자체수입 행정활동수입 0 10,338 0.5

기타수입 전년도이월금 0 6,965 0.4
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예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,866,635 625,019 1,241,616

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.교육경비보조금 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
10,000 0 10,000

(성립전_1추)2023년 예체능 특기육성 프로그램

 지원사업 보조금 : 10,000,000원*1교=
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,854,075 625,019 1,229,056

1.교육비특별회계전입금수입 1,854,075 625,019 1,229,056

1.교육비특별회계전입금 1,854,075 625,019 1,229,056

1.학교운영비전입금 457,134 439,403 17,731
(추경4회)기본운영비(초등) : 46,388,000원 * 

1개교 =
46,388,000

(추경4회)기본운영비(유치원) : 10,101,000원 

* 1개교 =
10,101,000

(추경4회)기본운영비(초등) : -46,388,000원 *

 1개교 =
-46,388,000

(추경4회)기본운영비(유치원) : -10,101,000원

 * 1개교 =
-10,101,000

(추경2회)기본운영비(초등) : -9,218,000원 * 

1교 =
-9,218,000

(추경2회)기본운영비(유치원) : -1,295,000원 

* 1교 =
-1,295,000

(본예산)기본운영비(초등) : 390,948,000원 * 

1교 =
390,948,000

(본예산)기본운영비(유치원) : 76,699,000원 *

 1교 =
76,699,000

2.목적사업비전입금 1,396,941 185,616 1,211,325
(성립전_4추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

312,000원 * 1개교 =
312,000

(성립전_4추)2023. 유치원 방과후과정 담당인력 인건

비(퇴직금포함) : 2,682,000원 * 1개교 =
2,682,000

(성립전_4추)2023년 4분기 유아학비 지원금(방

과후과정) : 1,250,000원 * 1개교 =
1,250,000

(성립전_4추)2023년 4분기 유아학비 지원금(교

육과정) : 3,100,000원 * 1개교 =
3,100,000

(성립전_4추)학교기타운영비(교수학습여건개선

비) : 52,200,000원 * 1개교 =
52,200,000

(성립전_4추)학교기타운영비(교수학습여건개선

비) : 10,036,000원 * 1개교 =
10,036,000

(성립전_4추)식생활관 환기시설 개선사업 기구

이설비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_4추)2024학년도 1~2월 전세 통학버스 

임차료 : 10,214,000원 * 1개교 =
10,214,000

(성립전_4추)2024년 1~2월 초등돌봄전담사 대

체인력 인건비 : 3,400,000원 * 1개교 =
3,400,000

(성립전_4추)스마트칠판보급사업 : 60,000,000

원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_4추)전화녹음장치 설치비 : 450,000원

 * 1개교 =
450,000

(성립전_4추)2023년 3분기 유아학비 지원금(방

과후과정) : 2,750,000원 * 1개교 =
2,750,000
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(성립전_4추)2023년 3분기 유아학비 지원금(교

육과정) : 5,800,000원 * 1개교 =
5,800,000

(성립전_4추)2023년 하반기 학교체육시설 개방

 지원금 : 1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

2,022,000원 * 1개교 =
2,022,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

78,000원 * 1개교 =
78,000

(성립전_4추)2023 병설유치원 녹음전화장치 설

치 지원금 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_4추)제53회 전국소년체육대회 대비 동

계 강화훈련비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_4추)특수교육지도사 대체인건비 : 

395,000원 * 1개교 =
395,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 추가검진비 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전_3추)2023학년도 특수교육대상자 통학

비 지원 : 353,000원 * 1개교 =
353,000

(성립전_3추)2023년 기초학력 협력교사(정원외 기간제) 맞춤형

 복지비 및 추가 인건비 : 1,060,000원 * 1개교 =
1,060,000

(성립전_3추)2023학년도 특수교육대상학생 방과후학

교 운영비(2차분) : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_3추)학생보호인력(학교안전지킴이) 운

영 : 1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 2,410,000원 * 1개교 =
2,410,000

(성립전_3추)초등 기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체인건비 : 

1,493,000원 * 1개교 =
1,493,000

(성립전_3추)2023.3.~2024.2. 코로나19대응 방역활동

자원봉사자 운영비 : 5,355,000원 * 1개교 =
5,355,000

(성립전_3추)스마트칠판보급사업 : 10,500,000

원 * 1개교 =
10,500,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

313,000원 * 1개교 =
313,000

(성립전_3추)방과후학교 운영 지원 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_3추)2023년 3분기 유아학비 지원금(방

과후과정) : 4,150,000원 * 1개교 =
4,150,000

(성립전_3추)2023년 3분기 유아학비 지원금(교

육과정) : 8,100,000원 * 1개교 =
8,100,000

(성립전_3추)2023학년도 1학기 초등돌봄교실 

간식비 : 13,605,000원 * 1개교 =
13,605,000

(성립전_3추)2023학년도 유치원 돌봄교실 1학

기 운영비 : 4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 31,741,000원 * 1개교 =
31,741,000

(성립전_3추)2023. 전북에듀페이 초등학교 입

학지원금 : 12,600,000원 * 1개교 =
12,600,000

(성립전_3추)2023. 제3회 전라북도 체육영재 

선발대회 참가비 : 240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

615,000원 * 1개교 =
615,000

(성립전_3추)학교폭력 예방 역할극 : 

3,200,000원 * 1개교 =
3,200,000

5이경분 2024년 03월 12일 15시 32분 19초 전북특별자치도교육청 남원중앙초등학교



2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

(성립전_3추)돌봄교실운영(초등돌봄교실(오

후)) : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_3추)2023학년도 한글책임교육 방학캠

프 운영비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)유치원 특수학급 방과후과정 시간제기간제교사 하

반기 인건비 및 퇴직적립금 : 24,156,000원 * 1교 =
24,156,000

(성립전_3추)2023년 유치원 특수학급 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 및 건강검진비 : 1,490,000원 * 1교 =
1,490,000

(성립전_3추)2023학년도 초등학교 스포츠강사 

연수비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)2023년 토요스포츠강사 강사비 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_3추)농어촌학교교육활성화(2023 남원

교육협력지구) : 870,000원 * 1교 =
870,000

(성립전_3추)제53회 전국소년체육대회 대비 육성종목

 운영학교 하계 강화훈련비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_3추)방과후학교 운영 지원 : 

11,200,000원 * 1교 =
11,200,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)2023학년도 하반기 학교운동부지

도자 인건비 : 21,599,000원 * 1교 =
21,599,000

(성립전_2추)미래형 학교도서관 조성 사업 : 

110,000,000원 * 1교 =
110,000,000

(성립전_2추)유정란 지원 : 686,000원 * 1교 = 686,000

(성립전_2추)상반기 친환경농산물 사업비 : 

6,002,000원 * 1교 =
6,002,000

(성립전_2추)무상급식비 : 60,399,000원 * 1교

 =
60,399,000

(성립전_2추)2023. 남원교육협력지구 초등 6학년 꿈

세움 진로교실 운영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)노후급식기구교체비 : 9,781,000

원 * 1교 =
9,781,000

(성립전_2추)2023년 학교 심폐소생술 실습교육

교구 구입 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,617,000원 * 1교 =
1,617,000

(성립전_2추)2023년 학교운동부지도자 여비 및

 피복비 : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)2023학년도 상반기 초등스포츠강

사 인건비(맞춤형복지비) : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)2023학년도 상반기 초등 스포츠강

사 인건비 : 20,262,000원 * 1교 =
20,262,000

(성립전_2추)2023 유아학비 지원금(방과후과

정) : 4,350,000원 * 1교 =
4,350,000

(성립전_2추)2023 유아학비 지원금(교육과정)

 : 8,700,000원 * 1교 =
8,700,000

(성립전_2추)2023. 유치원 방과후과정 운영비

 : 6,960,000원 * 1교 =
6,960,000

(성립전_2추)학교기타운영비(교수학습여건개선

비) : 37,433,000원 * 1교 =
37,433,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,004,000원 * 1교 =
1,004,000

(성립전_2추)학교로 찾아가는 생태전환교육(프

로젝트) : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000
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(성립전_2추)2023학년도 특수교육대상자 통학

비 지원 : 366,000원 * 1교 =
366,000

(성립전_2추)2023학년도 테마식 현장체험학습

비 : 13,400,000원 * 1교 =
13,400,000

(성립전_2추)유치원 독서거점 운영비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)노후급식기구교체비 : 9,020,000

원 * 1교 =
9,020,000

(성립전_2추)상반기 친환경농산물 사업비 : 

14,194,000원 * 1교 =
14,194,000

(성립전_2추)유정란 지원 : 1,628,000원 * 1교

 =
1,628,000

(성립전_2추)제52회 전국소년체육대회 대회참

가비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)2023학년도 육성종목 운영비 : 

6,469,000원 * 1교 =
6,469,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

1,080,000원 * 1교 =
1,080,000

(성립전_2추)2023학년도 초등돌봄전담사 대체

인력 인건비 : 1,080,000원 * 1교 =
1,080,000

(성립전_2추)학교폭력관련학부모안전도우미회

운영 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)교통관련학부모안전도우미회운영

 : 2,120,000원 * 1교 =
2,120,000

(성립전_2추)2023학년도 초등 특수교육대상자 

통학비 지원 : 383,000원 * 1교 =
383,000

(성립전_2추)2023학년도 특수교육대상학생 방

과후학교 운영비 : 5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

79,000원 * 1교 =
79,000

(성립전_2추)2023학년도 유치원 어울한마당 운

영비 : 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)2023. 유아 놀이중심 교육과정 운영 공

간조성(학부모놀이나눔터) : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)2023. 유아 놀이중심 교육과정 운

영 공간조성(생태) : 16,930,000원 * 1교 =
16,930,000

(성립전_2추)2023. 유아 놀이중심 교육과정 운

영 공간조성(실내) : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)소규모 실내체육시설 설치 : 

50,200,000원 * 1교 =
50,200,000

(성립전_2추)2023학년도 초등학교 학교운동부 

육성종목 교통비 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)학교체육시설 유해성 검사비 : 

1,620,000원 * 1교 =
1,620,000

(성립전_2추)제52회 전국소년체육대회 대비 학교운동

부 육성종목 지원비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)학교무선망추가구축 : 43,912,000

원 * 1교 =
43,912,000

(성립전_2추)2023학년도 학교스포츠클럽 활동

비 : 3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_2추)2023 유치원 통합학급지원 프로그

램 운영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)2023 교과보충 프로그램 운영 : 

21,600,000원 * 1교 =
21,600,000

(성립전_2추)마음치유, 생명지킴 운영학교 지

원 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000
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(성립전_2추)2023. 두드림학교 예산 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)2023. 초등 기초학력 보장 선도학

교 운영비 : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)2023학년도 1분기 유아학비 추가

지원금(방과후과정비) : 104,000원 * 1교 =
104,000

(성립전_2추)2023학년도 1분기 유아학비 추가

지원금(교육과정비) : 207,000원 * 1교 =
207,000

(성립전_2추)2023 학급 특색환경생태교육 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)2023. 특수학급 자율선택과제 프

로그램 운영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)2023학년도 공립유치원 방과후과

정 운영비 : 3,700,000원 * 1교 =
3,700,000

(성립전_2추)초등 교사교육과정 실천학교 운영

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)탄소중립 실천학급 운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)2023학년도 유치원 돌봄교실 1학

기 운영비 : 4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 추가검진비 : 

260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_2추)2023년 유·초등 기간제교원 성과

상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_2추)2023 초등 기초학력 보장 선도학

교 인건비 : 31,834,000원 * 1교 =
31,834,000

(성립전_2추)2023년 토요스포츠강사 강사비 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)2023년 학교운동부지도자 여비 및

 피복비 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)초등학교 스포츠강사 피복 구입비

 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)전자태그 기반 물품관리비 : 

11,305,000원 * 1교 =
11,305,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 4,007,000원 * 1교 =
4,007,000

(성립전_2추)유치원 특수학급 방과후과정 전담

인력 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)2023학년도 1학기 초등돌봄교실 

간식비 : 12,626,000원 * 1교 =
12,626,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)교수학습환경개선 : 15,000,000원

 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영 지원 : 

16,800,000원 * 1교 =
16,800,000

(성립전_1추)2023 유아학비 지원금(방과후과

정) : 4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)2023 유아학비 지원금(교육과정)

 : 8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

(성립전_1추)2023년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)2023 남원 시내권 초등학교 1학년 방과

후 프로그램 지원 : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)2023.3.~2024.2. 코로나19대응 방역활동

자원봉사자 운영비 : 10,659,000원 * 1교 =
10,659,000
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(성립전_1추)학교 자동심장충격기 구입 지원 :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)보건실 환경개선물품구입비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)농어촌학교교육활성화(남원교육협

력지구 락밴드) : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)2023학년도 초등돌봄전담사 대체

인력 인건비 : 120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_1추)2023년 3~8월 유치원 특수학급 방과후과

정 전담인력 기관부담금 : 1,253,000원 * 1교 =
1,253,000

(성립전_1추)2023년 3~8월 유치원 특수학급 방과후과

정 전담인력 인건비 : 17,080,000원 * 1교 =
17,080,000

(성립전_1추)2023 초등 기초학력 보장 선도학

교 인건비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)2023학년도 상반기 초등스포츠강

사 인건비(맞춤형복지비) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)2023학년도 상반기 초등 스포츠강

사 인건비 : 18,026,000원 * 1교 =
18,026,000

(성립전_1추)2023학년도 학교운동부지도자 맞

춤형복지비 건강검진비 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)2023학년도 상반기 학교운동부지

도자 인건비 : 14,669,000원 * 1교 =
14,669,000

(성립전_1추)학교폭력예방및교육(학교폭력 예

방교육 운영학교) : 2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 29,612,000원 * 1교 =
29,612,000

(성립전_1추)돌봄교실운영(초등돌봄교실(오

후)) : 45,600,000원 * 1교 =
45,600,000

(성립전_1추)농어촌학교교육활성화(2023 남원

교육협력지구) : 5,800,000원 * 1교 =
5,800,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원사업 : 

38,200,000원 * 1교 =
38,200,000

(추경5회)2023. 유치원 방과후과정 담당인력 

인건비(퇴직금포함) : 1,849,000원 * 1개교 =
1,849,000

(추경4회)2024년 1~2월 초등돌봄전담사 대체인

력 인건비 : -385,000원 * 1개교 =
-385,000

(추경4회)2023학년도 특수교육대상학생 방과후

학교 운영비(2차분) : -216,000원 * 1개교 =
-216,000

(추경4회)2023학년도 초등학교 스포츠강사 연

수비 : -200,000원 * 1개교 =
-200,000

(추경4회)학교체육시설 유해성 검사비 : 

-806,000원 * 1개교 =
-806,000

(추경4회)2023학년도 테마식 현장체험학습비 :

 -996,000원 * 1개교 =
-996,000

(추경4회)2023학년도 1학기 초등돌봄교실 간식

비 : -1,350,000원 * 1개교 =
-1,350,000

(추경4회)방과후학교 자유수강권 : -6,905,000

원 * 1개교 =
-6,905,000

(추경4회)2023 유아학비 지원금(방과후과정) :

 -138,000원 * 1개교 =
-138,000

(추경4회)2023 유아학비 지원금(교육과정) : 

-185,000원 * 1개교 =
-185,000

(추경4회)2023 초등 기초학력 보장 선도학교 

인건비 : -2,099,000원 * 1개교 =
-2,099,000

(추경4회)2023학년도 상반기 초등 스포츠강사 

인건비 : -71,000원 * 1개교 =
-71,000
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(추경4회)돌봄교실운영(초등돌봄교실(오후)) :

 -4,673,000원 * 1개교 =
-4,673,000

(추경3회)2023학년도 특수교육대상학생 통학비

 지원 : 353,000원 * 1개교 =
353,000

(추경3회)학교폭력 예방 역할극 : -1,464,000

원 * 1개교 =
-1,464,000

(추경3회)토요스포츠강사 운영비 : 980,000원 

* 1개교 =
980,000

(추경3회)2023학년도 특수교육대상자 통학비 

지원 : -353,000원 * 1개교 =
-353,000

(추경3회)2023년 토요스포츠강사 강사비 : 

-980,000원 * 1개교 =
-980,000

(추경2회)무상급식비 : -78,113,000원 * 1교 = -78,113,000

(본예산)무상급식비 : 214,043,000원 * 1교 = 214,043,000

3.기타이전수입 2,560 0 2,560

1.학교회계간이전수입 2,500 0 2,500

1.학교발전기금전입금 2,500 0 2,500

1.학교발전기금전입금 2,500 0 2,500
(성립전_1추)KOVO 남자부 신인선수 드래프트 

학교지원금 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

2.기타공공이전수입 60 0 60

1.기타공공지원금 60 0 60

1.기타공공지원금 60 0 60
(성립전_3추)유치원 대학교 교육실습생 운영지

원금 : 60,000원 * 1개교 =
60,000

2.자체수입 106,794 297,370 -190,576

1.학부모부담수입 96,456 295,570 -199,114

1.수익자부담수입 96,456 295,570 -199,114

1.급식비 35,500 41,455 -5,955

1.급식비 35,500 41,455 -5,955 (추경3회)교직원급식비 : 2,915,000원*1교= 2,915,000

(추경1회)우유급식비 : -17,738,000원*1교= -17,738,000

(본예산)우유급식비 : 430원*250명*165일= 17,738,000

(본예산)교직원급식비 : 4,900원*35명*190일= 32,585,000

2.방과후학교활동비 41,800 182,100 -140,300

1.방과후학교활동비 41,800 182,100 -140,300 (추경4회)한자강사비 : -189,000원*1교= -189,000

(추경4회)컴퓨터강사비 : 69,000원*1교= 69,000

(추경4회)축구강사비 : 80,000원*1교= 80,000

(추경4회)영어강사비 : -1,088,000원*1교= -1,088,000
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예산액
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

(추경4회)생명과학강사비 : -2,498,000원*1교= -2,498,000

(추경4회)바이올린강사비 : -1,490,000원*1교= -1,490,000

(추경4회)미술강사비1 : -3,101,000원*1교= -3,101,000

(추경4회)로봇과학강사비 : -1,249,000원*1교= -1,249,000

(추경4회)공예강사비 : -1,890,000원*1교= -1,890,000

(추경4회)생명과학재료비 : -2,697,000원*1교= -2,697,000

(추경4회)공예재료비 : -1,236,000원*1교= -1,236,000

(추경2회)2022학년도 미수납 이월금 : 

1,988,630원*1회 =
1,989,000

(추경2회)축구강사비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

(추경2회)미술강사비1 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(추경2회)로봇과학강사비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(추경1회)한자강사비 : -2,960,000원*1회= -2,960,000

(추경1회)컴퓨터강사비 : -6,040,000원*1회= -6,040,000

(추경1회)축구강사비 : -3,900,000원*1회= -3,900,000

(추경1회)주산강사비 : -3,960,000원*1회= -3,960,000

(추경1회)영어강사비 : -7,420,000원*1회= -7,420,000

(추경1회)생명과학강사비 : -6,640,000원*1회= -6,640,000

(추경1회)바이올린강사비 : -3,800,000원*1회= -3,800,000

(추경1회)미술강사비1 : -4,700,000원*1회= -4,700,000

(추경1회)로봇과학강사비 : -7,440,000원*1회= -7,440,000

(추경1회)공예강사비 : -7,460,000원*1회= -7,460,000

(추경1회)생명과학재료비 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

(본예산)한자강사비 : 29,000원*20명*12월= 6,960,000

(본예산)컴퓨터강사비 : 29,000원*30명*12월= 10,440,000

(본예산)축구강사비 : 35,000원*20명*12월= 8,400,000

(본예산)주산강사비 : 29,000원*20명*12월= 6,960,000

(본예산)영어강사비 : 29,000원*40명*12월= 13,920,000

(본예산)생명과학강사비 : 27,000원*35명*12월

=
11,340,000
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(본예산)바이올린강사비 : 35,000원*15명*12월

=
6,300,000

(본예산)미술강사비1 : 30,000원*30명*12월= 10,800,000

(본예산)로봇과학강사비 : 29,000원*30명*12월

=
10,440,000

(본예산)공예강사비 : 27,000원*40명*12월= 12,960,000

(본예산)생명과학재료비 : 15,000원*40명*12월

=
7,200,000

(본예산)공예재료비 : 5,000원*40명*12월= 2,400,000

3.현장체험학습비 4,940 35,775 -30,835

1.현장체험학습비 4,940 35,775 -30,835
(추경3회)현장체험학습비 : -21,910,000원*1회

=
-21,910,000

(추경3회)수련활동비 : -3,792,000원*1회= -3,792,000

(본예산)현장체험학습비 : 26,850,000원*1교= 26,850,000

(본예산)수련활동비 : 3,792,000원*1교= 3,792,000

4.졸업앨범비 3,416 4,740 -1,324

1.졸업앨범비 3,416 4,740 -1,324 (추경4회)졸업앨범비 : -868,000원*1교= -868,000

(본예산)졸업앨범비 : 4,284,000원*1교= 4,284,000

5.돌봄활동운영비 10,800 31,500 -20,700

1.돌봄활동 운영비 10,800 31,500 -20,700 (추경1회)간식비 : -22,500,000원*1교= -22,500,000

(본예산)급식비 : 6,000원*30명*60회= 10,800,000

(본예산)간식비 : 1,500원*60명*250회= 22,500,000

2.행정활동수입 10,338 1,800 8,538

1.사용료및수수료 3,360 0 3,360

1.사용료및수수료 3,360 0 3,360

1.사용료 3,360 0 3,360 (추경4회)사용료 : 300,000원*1교= 300,000

(추경3회)사용료 : -540,000원*1교= -540,000

(본예산)사용료 : 300,000원*12회= 3,600,000

2.기타행정활동수입 6,978 1,800 5,178

1.이자수입 4,749 1,600 3,149

1.이자수입 4,749 1,600 3,149 (추경4회)예금이자 : 50,000원*1교= 50,000

(추경3회)예금이자 : 3,098,040원*1교= 3,099,000

12이경분 2024년 03월 12일 15시 32분 19초 전북특별자치도교육청 남원중앙초등학교



2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

(본예산)예금이자 : 400,000원*4회= 1,600,000

2.기타행정활동수입 2,229 200 2,029

1.기타행정활동수입 2,229 200 2,029 (추경4회)수도광열비 등 : 1,186,000원*1교= 1,186,000

(추경4회)법인카드포인트적립금 : -100,000원

*1교=
-100,000

(추경3회)폐기물 매각대금 : 140,200원*1회= 141,000

(추경3회)수당 과다지급분 회수 : 25,240원*1

회=
26,000

(추경3회)재무감사 회수금 : -100,000원*1교= -100,000

(추경3회)도서 매각대금 : 76,000원*1교= 76,000

(추경3회)수도광열비 등 : 139,560원*1교= 140,000

(추경3회)폐식용유 매각대금 : 100,000원*1교= 100,000

(추경2회)재무감사 회수금 : 412,670원*1회 = 413,000

(추경2회)도서 매각대금 : 13,000*1회 = 13,000

(추경1회)수도광열비 등 : 133,080원*1회= 134,000

(본예산)법인카드포인트적립금 : 100,000원*1

회=
100,000

(본예산)폐식용유 매각대금 : 20,000원*5회= 100,000

3.기타수입 6,965 14,000 -7,035

1.전년도이월금 6,965 14,000 -7,035

1.순세계잉여금 6,965 14,000 -7,035

1.순세계잉여금 6,965 14,000 -7,035

1.순세계잉여금 6,965 14,000 -7,035
(추경1회)순세계잉여금(초등) : -3,035,550원

*1교=
-3,035,000

(본예산)순세계잉여금(초등) : 10,000,000원*1

회=
10,000,000

세입합계 1,980,394 936,389 1,044,005
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1.인적자원 운용 129,496 127,647 1,849

1.기타 교직원보수 125,601 123,752 1,849

1.교직원대체인건비 125,601 123,752 1,849

1.[초]직원대체인건비 8,006 8,006 0

1.기간제근로자인건비 8,006 8,006 0

2.[유]기간제교원인건비 117,595 115,746 1,849

1.기간제교원인건비 105,495 103,646 1,849
방과후과정 담당인력 퇴직금(목적) : 

1,848,570원*1교=
1,849,000

2.맞춤형복지비 3,900 3,900 0

3.기간제교원법정부담금 8,200 8,200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,895 3,895 0

1.교직원역량강화 1,460 1,460 0

1.[초]직무연수 1,360 1,360 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0

2.[초]학부모공개수업 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.교직원복지 2,435 2,435 0

1.[초]동호회지원 1,435 1,435 0

1.교직원복지비 1,435 1,435 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 1,000 1,000 0

1.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 417,364 417,364 0

1.급식 관리 284,530 284,530 0

1.학교급식운영 284,530 284,530 0

1.[초]급식재료구입비 228,411 228,411 0

1.급식용식재료비 228,411 228,411 0

3.[초]급식운영비 33,440 33,440 0

1.일반수용비 21,197 21,197 0

2.연료비 12,243 12,243 0
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4.[초]급식기구확충비 22,289 22,289 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 21,289 21,289 0

6.[초]급식종사자 폐암 건강검진비 390 390 0

1.교직원복지비 390 390 0

2.보건관리 47,495 47,495 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,149 32,149 0

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 3,875 3,875 0

1.학생복지비 3,875 3,875 0

3.[초]보건실운영 26,724 26,724 0

1.기간제근로자인건비 16,014 16,014 0

2.일반수용비 1,330 1,330 0

3.운영수당 965 965 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.학생복지비 1,500 1,500 0

6.비품구입비 6,675 6,675 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교(국고)1,500 1,500 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

2.학교환경위생관리 15,346 15,346 0

1.[초]먹는물관리 7,386 7,386 0

1.일반수용비 7,386 7,386 0

2.[초]공기질측정 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

3.[초]방역관리 6,750 6,750 0

1.일반수용비 6,750 6,750 0
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3.학생복지 85,339 85,339 0

1.교육복지우선 38,200 38,200 0

1.[초]교육복지사 인건비 4,067 4,067 0

1.공무직인건비 2,767 2,767 0

2.여비 1,300 1,300 0

2.[초]교육복지사업 운영비 34,133 34,133 0

1.일반수용비 1,628 1,628 0

2.운영수당 9,965 9,965 0

3.교육운영비 21,571 21,571 0

4.목적사업업무추진비 840 840 0

5.비품구입비 129 129 0

2.학생복지운영 47,139 47,139 0

1.[초]졸업앨범제작 3,528 3,528 0

1.교육운영비 3,528 3,528 0

2.[초]학생교과서구입 31,011 31,011 0

1.교육운영비 31,011 31,011 0

3.[초]학생장학금운영 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0

3.기본적 교육활동 381,942 381,942 0

1.교과 활동 317,176 317,176 0

1.교과활동지원 105,858 105,858 0

1.[초]학습준비물구입 11,245 11,245 0

1.교육운영비 165 165 0

2.학습준비물 11,080 11,080 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 8,403 8,403 0

1.교육운영비 8,403 8,403 0

3.[초]보결수업관리 3,690 3,690 0

1.기타수당 3,690 3,690 0
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4.[초]기초학력지도 82,520 82,520 0

1.기간제교원인건비 39,795 39,795 0

2.기타수당 26,760 26,760 0

3.운영수당 350 350 0

4.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

5.교육운영비 14,015 14,015 0

6.목적사업업무추진비 600 600 0

2.과학 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[국고]체육 교과활동 42,744 42,744 0

1.[초]교과운영 413 413 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 113 113 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,504 1,504 0

1.기간제근로자인건비 1,204 1,204 0

2.교직원복지비 300 300 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 38,217 38,217 0

1.기간제근로자인건비 35,041 35,041 0

2.기간제근로자법정부담금 3,176 3,176 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비(국고2) 650 650 0

1.기간제근로자인건비 650 650 0

6.[초]토요스포츠 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

4.외국어 교과활동 765 765 0

1.[초]교과운영 765 765 0

1.교육운영비 765 765 0

5.선택 교과활동 2,540 2,540 0
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1.[초]기타교과운영 2,540 2,540 0

2.교육운영비 2,540 2,540 0

6.특수교육교과활동 11,817 11,817 0

1.[초]교과운영 11,337 11,337 0

1.기타수당 540 540 0

2.운영수당 7,636 7,636 0

3.교육운영비 2,616 2,616 0

4.일반업무추진비 120 120 0

5.비품구입비 425 425 0

2.[초]학습준비물지원 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

7.유치원 교과활동 142,649 142,649 0

1.[유]교과운영 24,831 24,831 0

1.교육운영비 13,989 13,989 0

2.비품구입비 8,646 8,646 0

3.도서구입비 2,196 2,196 0

2.[유]학습준비물지원 4,985 4,985 0

1.학습준비물 4,985 4,985 0

3.[유]교과활동지원 15,115 15,115 0

1.운영수당 310 310 0

2.교육운영비 14,805 14,805 0

4.[유]누리과정(유아학비) 50,788 50,788 0

1.운영수당 8,890 8,890 0

2.교육운영비 41,898 41,898 0

5.[유]유치원운영 46,930 46,930 0

1.일반수용비 46,930 46,930 0

8.정보교과활동 9,903 9,903 0

1.[초]학습준비물지원 9,903 9,903 0
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1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 9,703 9,703 0

2.창의적 체험활동 64,766 64,766 0

1.자율활동 43,341 43,341 0

1.[초]학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학예회 1,114 1,114 0

1.교육운영비 914 914 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.[초]실기대회 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

5.[초]체육대회 2,917 2,917 0

1.교육운영비 2,917 2,917 0

6.[초]학교특색사업 11,000 11,000 0

1.운영수당 4,900 4,900 0

2.교육운영비 6,100 6,100 0

7.[초]창의적체험활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

8.[초]교육과정내실화 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

9.[초]꿈키움미래교실 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,562 1,562 0

2.목적사업업무추진비 38 38 0

10.[초]탄소중립 실천학급운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0
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3.목적사업업무추진비 200 200 0

11.[초]교사교육과정실천학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

12.[초]환경생태교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

13.[초]학교스포츠클럽활동 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

14.[초]생태전환교육프로젝트 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

15.[초]전문적 학습공동체의 날 870 870 0

1.운영수당 512 512 0

2.목적사업업무추진비 358 358 0

2.현장체험학습활동 18,425 18,425 0

1.[초]수학여행 12,404 12,404 0

1.교육운영비 12,404 12,404 0

2.[초]수련활동 1 1 0

1.교육운영비 1 1 0

3.[초]현장학습 6,020 6,020 0

1.교육운영비 6,020 6,020 0

4.진로활동 3,000 3,000 0

1.[초]진로계획활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 473,204 473,204 0

1.방과후학교 운영 237,029 237,029 0

1.방과후학교운영 129,195 129,195 0

1.[초]특기적성교육 129,195 129,195 0

1.운영수당 87,179 87,179 0
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2.전기요금 15,483 15,483 0

3.교육운영비 25,367 25,367 0

4.기간제근로자법정부담금 266 266 0

5.목적사업업무추진비 900 900 0

2.돌봄교실운영 87,823 87,823 0

1.[초]돌봄교실운영 39,896 39,896 0

1.운영수당 4,215 4,215 0

2.교육운영비 35,681 35,681 0

2.[초]오후돌봄교실운영 47,927 47,927 0

1.기타수당 960 960 0

2.일반수용비 1,704 1,704 0

3.운영수당 14,980 14,980 0

4.교육운영비 25,595 25,595 0

5.비품구입비 4,688 4,688 0

3.유치원방과후과정운영 20,011 20,011 0

1.[유]유치원방과후과정 연장돌봄 9,351 9,351 0

1.기타수당 5,843 5,843 0

2.교육운영비 3,508 3,508 0

2.[유]유치원 방과후과정 10,660 10,660 0

1.교육운영비 10,660 10,660 0

2.독서활동 129,655 129,655 0

1.독서활동운영 129,655 129,655 0

1.[초]도서구입 15,929 15,929 0

1.일반수용비 100 100 0

2.도서구입비 15,829 15,829 0

2.[초]도서관운영 3,726 3,726 0

1.일반수용비 1,839 1,839 0

2.교육운영비 1,612 1,612 0
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3.비품구입비 275 275 0

3.[초]미래형 학교도서관 조성 110,000 110,000 0

1.일반수용비 82,000 82,000 0

2.비품구입비 28,000 28,000 0

3.교기육성 106,520 106,520 0

1.교기운영 106,520 106,520 0

1.[초]기악부운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 14,100 14,100 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.비품구입비 100 100 0

2.[초]배구부운영 88,520 88,520 0

1.기간제근로자인건비 37,589 37,589 0

2.기타수당 2,000 2,000 0

3.운영수당 3,600 3,600 0

4.여비 3,300 3,300 0

5.교직원복지비 200 200 0

6.교육운영비 38,832 38,832 0

7.기간제근로자법정부담금 1,379 1,379 0

8.비품구입비 1,620 1,620 0

5.교육활동 지원 307,676 307,676 0

1.교무업무 운영 7,946 7,946 0

1.교무학사운영 7,946 7,946 0

2.[초]교무학사운영 2,176 2,176 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 1,726 1,726 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,150 3,150 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 750 750 0
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4.[초]교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.[초]환경정리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

6.[초]교육과정설명회 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 16,616 16,616 0

1.학생생활상담지도 3,440 3,440 0

1.[초]학생생활지도 운영 3,440 3,440 0

2.교육운영비 3,440 3,440 0

2.학교폭력예방 10,758 10,758 0

1.[초]안전한학교환경구축 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.[초]안심알리미서비스 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

4.[초]어울림프로그램운영 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

5.[초]학교폭력예방캠페인활동 710 710 0

1.교육운영비 710 710 0

6.[초]학생생활지도 2,820 2,820 0

2.교육운영비 2,820 2,820 0

7.[초]찾아가는학교폭력연극 1,624 1,624 0

1.운영수당 1,624 1,624 0

8.[초]학교폭력예방관계회복활동 112 112 0
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1.교육운영비 112 112 0

3.학생안전교육 2,418 2,418 0

1.[초]재난대응훈련 738 738 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 138 138 0

2.[초]학생보호 1,680 1,680 0

1.기간제근로자인건비 1,680 1,680 0

3.학습지원실 운영 128,365 128,365 0

1.방송실운영 100 100 0

2.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 128,265 128,265 0

1.[초]학교정보화지원 128,265 128,265 0

1.일반수용비 13,056 13,056 0

2.교육운영비 6,297 6,297 0

3.비품구입비 108,912 108,912 0

4.교육여건 개선 154,749 154,749 0

1.교육환경개선 154,749 154,749 0

1.[초]교수학습환경개선 154,749 154,749 0

1.일반수용비 96,026 96,026 0

2.비품구입비 58,723 58,723 0

6.학교 일반운영 270,712 270,712 0

1.학교기관 운영 99,431 99,431 0

1.부서기본운영 51,728 51,728 0

1.[초]교장실운영 10,415 10,415 0

1.여비 1,713 1,713 0

2.일반업무추진비 5,450 5,450 0

3.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]행정실운영 41,313 41,313 0

1.일반수용비 8,935 8,935 0

2.기타공공요금 260 260 0

3.여비 18,514 18,514 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 12,904 12,904 0

2.병설유치원기본운영 47,703 47,703 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,980 5,980 0

1.전기요금 5,540 5,540 0

2.상하수도료 200 200 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,532 5,532 0

1.일반수용비 5,532 5,532 0

3.[초]유치원운영 25,177 25,177 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.기간제근로자인건비 6,093 6,093 0

3.기타수당 1,200 1,200 0

4.일반수용비 11,480 11,480 0

5.여비 4,622 4,622 0

6.교직원복지비 176 176 0

7.학생복지비 606 606 0

8.일반업무추진비 900 900 0

4.[유]유치원 시설장비유지(목적) 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.[유]유치원 전세통학버스 10,214 10,214 0

1.교육운영비 10,214 10,214 0

2.시설 장비 유지 169,145 169,145 0

1.학교시설장비유지 169,145 169,145 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 67,656 67,656 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.전기요금 50,456 50,456 0

3.상하수도료 8,400 8,400 0

4.기타공공요금 7,600 7,600 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 26,093 26,093 0

1.일반수용비 26,093 26,093 0

4.[초]시설일반관리 60,363 60,363 0

1.기간제근로자인건비 22,675 22,675 0

2.일반수용비 35,808 35,808 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.기간제근로자법정부담금 1,080 1,080 0

5.[초]당직관리 3,228 3,228 0

1.일반수용비 3,228 3,228 0

6.[초]물품관리 11,305 11,305 0

1.일반수용비 6,305 6,305 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,136 2,136 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 936 936 0

1.[초]학부모교육 936 936 0

2.교육운영비 783 783 0

3.목적사업업무추진비 153 153 0

세출합계 1,980,394 1,978,545 1,849
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